MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Justiça e Redação
nRnanças Orçamento

Ceras. Serviços Públicos, Assuntos Rurais,
Ecologia e Meio Ambiente

LlEdur;açào;  Cultura, Turismo e Esportes
Saucrc Assistència Social

liiiDefesa dos Direitos Humanos, Cidadania,
Segurança Pública e Direitos da Mulher

fillIndi,stria, Comércio Exterior, Empresas de Ciência.
-1- cnologia, Inovação e Empreendedorismo
(21Vereadores 	Proc dona Jurídica

i),,ta 91 / Oh/ilaM

PROJETO DE LEI N° 	/ 2022

Autoriza o Município de Pindamonhangaba a contrata
com a DESENVOLVE SP - Agência de Fomento do
Estado de São Paulo, Operações de Crédito com
Outorga de Garantia e dá outras providências

Câmara de Vereadores de
Pindamonhan

111 11 111 1111

gaba

	 111
Protocolo Ge al n° 220/2022

Data: 19/01 2022 Horário: 17:04
LEG - PLO 7/2022

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, faz saber que a
Câmara Municipal de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Executivo do Município de Pindamonhangaba autorizado a
celebrar com a DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SÃO
PAULO, operações de crédito até o montante de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões), destinadas à
infraestrutura viária, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei
Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000.

Art. 2° Fica o Município autorizado a oferecer a vinculação em garantia das operações
de crédito, por todo o tempo de vigência dos contratos de financiamento e até a liquidação total da
dívida, sob a forma de Reserva de Meio de Pagamento, das Receitas de Transferências oriundas do
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Serviços — ICMS (art. 158
inciso IV da CF) e do Fundo de Participação dos Municípios — FPM (art. 159, inciso I, alínea b da
CF), cumulativamente ou apenas um destes, em montante necessário e suficiente para a
amortização das parcelas do principal e o pagamento dos acessórios da dívida.

Parágrafo único - As receitas de transferências sobre as quais se autoriza a vinculação
em garantia, em caso de sua extinção, serão substituídas pelas receitas que vierem a serem
estabelecidas constitucionalmente, independentemente de nova autorização.

Art. 3° O Chefe do Executivo do Município está autorizado a constituir a Desenvoh,
SP - Agência de Fomento do Estado de São Paulo como sua mandatária, com poderes irrevogáve
e irretratáveis, para receber junto às fontes pagadoras das receitas de transferências mencionadi
no caput do art. 2°, os recursos vinculados, podendo utilizar esses recursos no pagamento do que
lhe for devido por força dos contratos a que se refere o art. 1°.

Parágrafo único. Os poderes mencionados se limitam aos casos de inadimplemento do
Município e se restringem às parcelas vencidas e não pagas.

Art. 4° Fica o Município autorizado a:

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 — Caixa Postal 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA SP - Telefone (12) 3644-5600
www.pindamonhangaba.sp.gov.br

Dr. Isael Do I I ingues

Prefeito Mun cipal

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

I- participar e assinar contratos, convênios, aditivos e termos que possibilitem a

execução da presente Lei.

II- aceitar todas as condições estabelecidas pelas normas da Desenvolve SP - Agência
de Fomento do Estado de São Paulo, referentes às operações de crédito, vigentes à época da
assinatura dos contratos de financiamento.

III- aceitar o foro da cidade de São Paulo para dirimir quaisquer controvérsias

decorrentes da execução dos contratos.

Art. 5° Os orçamentos municipais consignarão, obrigatoriamente, as dotações
necessárias às amortizações e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de
financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 6° Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos especiais destinados

fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes das operações de crédito ora autorizadas.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Pindakon nhangaba 0 de janeiro de 2022.

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 — Caixa Postal 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA SP - Telefone (12) 3644-5600
www.pindamonhangaba.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

MENSAGEM N° 005 / 2022

Autoriza o Município de Pindamonhangaba a contratar
com a DESENVOLVE SP - Agência de Fomento do
Estado de São Paulo, Operações de Crédito com
Outorga de Garantia e dá outras providências

Exmo. Sr.

Ver. José Carlos Gomes - Cal

DD. Presidente da Câmara de Vereadores

de Pindamonhangaba/SP.

Vimos, através do presente, trazer ao crivo desta respeitável Casa Legislativa o Projeto
de Lei em anexo que dispõe sobre a autorização o Município de Pindamonhangaba para contratar
com a Desenvolve SP - Agência de Fomento do Estado de São Paulo, operações de crédito com
outorga de garantia e dá outras providências.

O presente projeto propõe o financiamento através da Desenvolve SP, por meio do
Programa Via SP — Infraestrutura Viária no valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais,.

A proposta de financiamento apresentada é pelo prazo de 96 meses, sendo 24 mesL •
de carência e 72 meses de amortização, com taxa de Taxa: 6% a.a. + Selic, com equalização
50% da taxa de juros, ou seja, de 3%, pelo Governo. do Estado, em caso de pagamento pontual .

Segundo análise da Secretaria de Governo e Serviços Públicos fundamenta-se este
pleito pelo estado de deterioração das vias, por sua importância devido ao fluxo e ao
comprometimento à trafegabilidade. A intervenção justifica-se pelas condições de deterioração
que se encontra o pavimento asfáltico em diversas ruas do Município, e consequentemente
aumento da necessidade de manutenção destas vias em espaços de tempo cada vez menores, e com
o propósito de melhorar as condições de tráfego na cidade proporcionando aos usuários maior
segurança, fluidez no trânsito e melhoria na qualidade de vida dos Munícipes através da
mobilidade urbana, a Prefeitura de Pindamonhangaba entende por bem pela contratação de
serviços de execução de pavimentação asfáltica com a finalidade de aplicação em recapeamento
asfáltico em diversas ruas do Município.

A meta é a execução de 21,400 km de recapeamento asfáltico aplicados em vias do,
seguintes bairros: Distrito de Moreira César, Bela Vista, Vila Verde, Campos Maia, Vila Prado,
Araretama, Campinhinha, Jardim Eloyna, Jardim Rosely, Vale das Acácias, Campo Alegi,
Maricá, Santana, Jardim Imperial.

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 — Caixa Postal 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA SP - Telefone (12) 3644-5600
www.pindamonhangaba.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Visando instruir a presente mensagem anexamos a estimativa do impacto
orçamentário-financeiro (LRF art. 16 inc. I).

Portanto, Senhores Vereadores, é fundamental a aprovação do presente projeto, e, para
isso, invocamos o Art. 44 da Lei Orgânica Municipal, para que se vote em caráter de urgência, no
menor prazo possível.

No ensejo, reiteramos a V. Exa. protestos de elevada estima e consideração,
homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres Vereadores, que integram essa Casa de
Leis.

Pindamonhangaba, 10 de janeiro de 2022.

Dr. Isael

Prefeito

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 — Caixa Postal 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA SP - Telefone (12) 3644-5600
www.pindamonhangaba.sp.gov.br

D
ec

la
ra

çã
o

  e
m

  A
te

n
d

im
en

to
  a

o
  A

rt
.  1

6
  d

a
LR

F,
  in

c
is

o
II

(13

4'0

C

E
Ch

o
a)

o

(a

(51-.
O

ec°C
Zu=
4)

C

o
E

ccs

a)E

to

(./1

-o
a)

o

E

o
C1)

C

o

O

(a

o.

-C3
CO

o
(a
-C3

(19

12
o

(a

(a
o

V;

`(13
4-,
C
a)

1
o
a)v)
NJ

a)

E
o

0.1

rt)

ra

o
C
(a
Q

o
o O

(a
"CS

Q

E
o
O

io

(a

O

o
u.

o
-c;
o

o
'cT) O
(a
2
o

`eu
Z.3 S

ec
re

ta
ri

o
  d

e
F

in
an

ça
s

e
  O

rç
a

m
en

to

•

•

E
S

TI
M

A
T

IV
A

S

20
22

20

23

20
24

R$

R$

R
$

o
o
O
o
cr;
o
O
e
r.
up -7

1
.7

4
7
.7

7
8

,2
01

O

o
g
o
ni
,-e

M
et

o
d

o
lo

gi
a

d
e

C
ál

cu
lo

  U
ti

liz
ad

a

D
e

2
0

2
2

a
2

0
2

4,
  f
o
ra

m
  u

ti
liz

ad
o

s
os

  v
a

lo
re

s
es

ti
m

a
do

s
co

n
fo

rm
e
  L

D
O

  v
ig

en
te

  -
  C

a
lc

u
lo

  d
a

D
iv

id
a

C
o

ns
o
lid

a
da

  e
  d

o
  R

e
su

lta
d

o
  N

o
m

in
a
l

C
on

si
de

ra
d

o
  p

a
ra

  o
s

e
xe

rc
íc

io
s

de
  2

0
22

 a
  2

0
2
4
 a

s
de

sp
es

as
  c

o
m

  O
p

e
ra

çã
o

de
  C

ré
d
ito

,  s
e
u

s
en

ca
rg

o
s

e
  a

m
o
rt

iz
aç

õe
s,

  d
e

  a
co

rd
o

  c
o

m
  o

  M
e
m

o

51
32

6
2

0
2

1
  e

  a
n
e
xo

  -
  O

br
a

s
d
e
  I
nf

ra
e

st
ru

tu
ra

  V
iá

ri
a

e
  I
lu

m
in

aç
ão

  P
ú
b
lic

a
,  n

o
  v

a
lo

r
d
e
  R

$
1
5
.0

0
0

.0
0
0
,0

0
  -
  d

e
st

in
a

do
s

a
fa

ze
r

fa
ce

  a
os

  p
ag

a
m

e
nt

o
s

da
s

o
b

ri
ga

çõ
es

  d
ec

o
rr

e
n
te

s
d
o
  r
e

fe
ri

d
o
  f
in

a
n

c
ia

m
e

nt
o
,  c

o
m

  p
ra

zo
  d

e
C

ar
ê
n
ci

a
de

  2
4

 m
es

es
  e

  p
ra

zo
  p

ar
a

A
m

o
rt

iz
aç

ã
o

  d
e

  7
2
 m

e
se

s.

C
l á

u
d

io
  M

ar
ce

lo
  d

e
G

o
d

o
y

Fo
ns

ec
a

S
ec

re
ta

ri
o

  d
e

F
in

an
ça

s
e
  O

rç
am

en
to

64
8.

34
8.

00
0,

001

-6
9
.6

2
3
.w

.7
,7

01

O
1

2
0

,0
0

6
1
9
.7

7
2

.0
0
0
,0

0

-5
3.

35
5.

0
1
7
,7

0

O
o

Ni'
ni
.-1

1R
EC

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
 L

IQ
U

ID
A

1D
ÍV

ID
A

 C
O

N
SO

L
ID

A
D

A
 L

IQ
U

ID
A

%
 SA

LD
O

 D
EV
E

D
O

R

1L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L-
A

R
Ts

.  3
 e

  4
 R

E
S

.
N

.  4
0

S
E

N
A

D
O

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5